
Исполнительный комитет 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

 
 

Татарстан Республикасы 

Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

   

Приказ 

«03» февраль  2022 г. 

 Боерык 

                   №113 

 Кукмор   

«О проведении методического дня по преодолению рискового профиля 

«Преодоление языковых и культурных барьеров»” для МБОУ «Большекукморская 

средняя школа им. М.М. Мансурова» 

 

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан 

от 28.02.2022 №под-305/22 «Об утверждении Плана-графика республиканских 

мероприятий, реализуемых в рамках проекта по организации адресной методической 

поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные 

результаты обучающихся, «500+» в 2022 году  в Республике Татарстан», в соответствии с 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.10.2021 № 1006 «О 

внесении изменения в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

19.03.2020 № 208 «О мерах по предотвращению распространения в Республике Татарстан 

новой корона-вирусной инфекции», с целью оказания информационно-методической 

помощи участнику проекта по организации методической поддержки 
общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся “500+” в  Кукморском МР РТ, повышения качества организации учебно-

воспитательного процесса  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести методический день на базе МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. 

Булатова г. Кукмор» по рисковому профилю «Преодоление языковых и культурных 

барьеров» 07 февраля 2022 года с приглашением учителей русского языка и литературы, 

родного языка и родной литературы, английского языка для МБОУ «Большекукморская 

средняя школа им. М.М. Мансурова» с целью обмена опыта работы. 

2. Назначить ответственным за проведение данного мероприятия методиста 

Управления образования (Кашипов А.Н.) и заместителя директора по учебной работе 

МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор» (Шигапова Н.Г.) 

3. Допуск в образовательные организации осуществлять строго по предъявлению 

действующих персональных QR-кодов, полученных с использованием ФГИС «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (gosuslugi.ru), 

подтверждающих прохождение вакцинации против коронавирусной инфекции COVID-19 

и с соблюдением масочного режима. 

4. Руководителю МБОУ «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова г. Кукмор» 

(Камалова Л.С.) создать все необходимые условия для организации работы. 

 

 

 

5. Утвердить предлагаемую программу методического дня. (Приложение №1) 



6. Контроль над исполнением приказа оставляю за  собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.Н. Кашипов, методист  

Управления образования по УМР 

8(84364)2-62-73,Azat.Kashipov@tatar.ru

mailto:Azat.Kashipov@tatar.ru


Приложение №1 

Утверждена   

приказом Управления 

Образования Исполкома 

Кукморского муниципального района  

 от «3» февраля 2022г.  №113 

                                                                                                   

Программа методического дня по преодолению рискового профиля «Преодоление языковых и культурных барьеров» 
Время Место Мероприятие Ответственный 

7.30-8.00 Фойе лицея Регистрация учителей МБОУ «Большекукморская средняя 

школа им. М.М. Мансурова» 

Салихова Л Р., лаборант лицея 

8.00-8.15 Актовый 

зал 

Открытие методического дня Камалова Л. С., директор лицея 

Кашипов А.Н., методист МУ «Управление образования Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района РТ» 

Теоретический блок 

8.15-8.30 Актовый 

зал 

Выступление руководителей методических объединений 

русского языка и литературы, родного языка и родной 

литературы «Преодоление языковых и культурных барьеров» 

Миннебаева Г. Ш., руководитель методического объединения учителей русского языка 

и литературы 

Гайнанов Р. Н., руководитель методического объединения учителей родного языка и 

родной литературы 

Практический блок 

8.55-9.40 Кабинет 

308, 309 

Урок русского языка в 7-х классах (средний и базовый уровни) 

по теме «Дефис между частями слова в наречиях» 

Зиганшина Г. Ю., учитель русского языка высшей квалификационной категории 

Шигапова Н. Г., учитель русского языка высшей квалификационной категории 

8.55-9.40 Кабинет 314 Урок родной литературы в 9а классе (татарская группа)по теме 

«Муса Джалиль – герой-поэт» 

Бадерутдинова А. Д., учитель родного языка и родной литературы первой 

квалификационной категории 

9.50-10.35 Кабинеты 

311, актов- 

ый зал, биб-

лиотека 

Литературный квест, посвященный Дню родного языка. (для 6-

7-х классов)  

Сайфуллина Л. Р., учитель родного языка и родной литературы высшей 

квалификационной категории 

Гайнутдинова Н. Х., учитель родного языка и родной литературы первой 

квалификационной категории 

11.20-

11.50 

Кабинеты 

211 

Урок литературы в 5в классе по теме «Поэзия картин малой 

родины как исток художественного образа. По лирике 

С.Есенина» 

Хасанянова Л.А., учитель русского языка и литературы 

11.50-

12.00 

Актовый 

зал 

Подведение итогов. Открытый микрофон Шигапова Н. Г., куратор МБОУ «Большекукморская средняя школа им. М.М. 

Мансурова» 

«Согласовано: 

Директор  МБОУ «Многопрофильный лицей им. 

А.М. Булатова г. Кукмор»  

_________________Л.С. Камалова 

 

«Утверждаю»                                                                                  

Заместитель начальника по учебно-методической работе Управления образования 

Исполнительного комитета  Кукморского муниципального района                                           

______________________________М.Г.Бакланова 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


